配付先：安全技術応用研究会 会員各位                          安応研 2023－8

                                                                 発行：2023年 8月 19日

◎ 日  時：2023年 8月 18日 (金）13時 00分～16時 30分（ﾌﾞﾚｲｸｱｳﾄﾙｰﾑ 12時半～17時 00分）

◎ 場  所：対面（きゅりあん）＋リモート開催（Zoom）

◎ 出席者：20名 (会場：法人会員 9名 6社、個人会員 11名、他 0名)

１．開会挨拶・トピックス紹介、他

13：00～13：10 企画運営委員会

２．技術講演「安全コンポーネント／ライトカーテン」

13：10～14：00 ＩＤＥＣ(株)         釜谷 拓次 氏

概要

 ライトカーテンについて、仕様、種類、選定、メリット、デメリット、動作原理、設置例、使

用例、最小距離、設置高さ・長さ、代表的な機能（ミューティング、オーバーライド、ブランキ

ング）、失敗事例・対策例、関連規格・規格用語など分かり易く説明した。

３．技術講演「IEC 60204-1 機械の電気装置」

14：10～15：27 個人会員    越前屋 睦 氏

概要

 国際規格 IEC 60204-1は「電気設計者向け」と解釈されがちだが、その中でも「機械設計者に

も知って欲しい要求事項」や「機械設計に大きく影響される電気仕様」について基本安全規格で

ある ISO 12100の視点を取り入れて、感電、火災などを説明した。

４．課題討議 ブレイクアウトルーム利用

15：40～16：30  参加者全員

さくら ： ライトカーテン

                あやめ ： IEC 60204-1

                つばき ： 自由討議

５．閉会挨拶・その他

・活発な意見交換が行われた。

・次回第 360回月例会は、9月 15日（金）13時 00分～16時 30分リモートで開催予定。

月例会説明資料 ： ホームページ内の会員専用ページにて掲載

以 上

第 359回月例会議事録
安全技術応用研究会

承認 記録
企画運営委員長

     保 科
企画運営委員

森